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GIRO DELL’APPENNINO 2019 

80° Giro dell’Appennino, Gran Premio Elah-Dufour-Novi, Memorial Vittime Ponte Morandi. L’affascinante storia di una corsa che accumula 
anni ma non invecchia. 

I ricordi dei tempi lontani si affievoliscono, i contorni appaiono sbiaditi, ma sono sempre ben presenti nella memoria degli appassionati e 
contribuiscono ad alimentare la leggenda del Giro dell’Appennino. Per iniziativa dell’indimenticato Luigin Ghiglione nel 1934 nasce il Circuito 
dell’Appennino, dal 1956 Giro dell’Appennino, corsa ciclistica riservata a corridori indipendenti e dilettanti. Da subito risulta una tra le più seve-
re corse in linea del panorama ciclistico nazionale e richiama atleti da altre regioni desiderosi di mettersi alla prova sulla salita della Bocchetta, 
allora sterrata, con rampe micidiali e fondo simile a una mulattiera, che permettevano agli scalatori di acquisire vantaggi spesso risolutivi per 
la vittoria finale sullo storico arrivo di Pontedecimo. 

Promossa corsa internazionale per professionisti, il Giro dell’Appennino ha affrontato anni difficili dal punto di vista finanziario, alternati a 
periodi esaltanti, in cui molti campioni lasciarono più di una volta il loro indelebile marchio sul suo Albo d’Oro. Vogliamo ricordare le 6 vittorie 
consecutive di Gian Battista Baronchelli, record assoluto per una corsa in linea, le triplette di Michele Dancelli (sua la fuga più lunga con 100 
km. in solitaria) e Gianni Bugno, le doppiette di Felice Gimondi, Cleto Maule, Italo Zilioli, Gianni Motta, Francesco Moser, Pavel Tonkov, Gilber-
to Simoni (suo il record della Bocchetta) e Damiano Cunego che detiene la media record della corsa. Spiccano, tra le altre, le vittorie singole 
di Moreno Argentin, di Vincenzo Nibali e di Fausto Coppi, del quale, in questa edizione, celebriamo i 100 anni della nascita. Ricordiamo con 
simpatia il terzo posto di Chris Froome nel 2009 e il tre volte iridato Peter Sagan, ultimo arrivato nel 2010, che evidentemente non riuscì a 
digerire la Bocchetta. 

Il Campionissimo Fausto Coppi iniziò la sua carriera al Circuito dell’Appennino del 1938. Quella mattina di domenica 21 agosto, dopo aver 
fatto la prima colazione con pane e mele seduto sui gradini di un negozio, Coppi, tesserato per il Dopolavoro Montecatini di Spinetta Marenco, 
si presentò al foglio firma, ma, non avendo ancora compiuto 19 anni, a rigor di regolamento, non avrebbe potuto partecipare alla corsa. Era 
arrivato a Pontedecimo in bicicletta da Castellania la mattina stessa e la sua enorme delusione, comprovata da qualche lacrima, commosse 
Luigin Ghiglione che, con una deroga al limite della legalità, riuscì a farlo partire. Fausto, grato per l’agevolazione ottenuta, si impegnò al 
massimo e ottenne un ottimo 6° posto, lasciando nella polvere alcuni illustri corridori di allora. Si superò l’anno successivo conquistando il terzo 
gradino del podio. Dopo una carriera inimitabile il Campionissimo, con una superba azione, centrò la sua ultima vittoria per distacco in una 
corsa in linea proprio al Giro dell’Appennino del 1955. Doveroso per l’U.S. Pontedecimo Ciclismo celebrarne i 100 anni della nascita dedicando 
anche a lui l’ottantesima edizione con il transito nei pressi di Castellania, con un GPM a lui intitolato, e davanti al Museo dei Campionissimi a 
Novi Ligure. 

Il Giro dell’Appennino, oltre ai suoi 80 anni, celebra anche i 110 anni dalla fondazione dell’Industria Dolciaria Elah-Dufour-Novi, main sponsor 
della manifestazione. Proprio davanti allo stabilimento del famoso cioccolato “Novi” sarà posto, per la quarta volta consecutiva, il via ufficiale 
della corsa, sullo stesso rettilineo che ospiterà l’arrivo della tappa Carpi-Novi Ligure del prossimo Giro d’Italia. 

Memorial Vittime Ponte Morandi vuole essere una dedica particolare a tutte le vittime del crollo del viadotto, ricordando con profondo cordoglio 
la più giovane delle vittime, il piccolo Samuele, nipote di un nostro socio. 

Visto il successo di pubblico e di critica avuto nella passata edizione, anche quest’anno, in ricordo di Carlo Tramezzani, la corsa affronterà 
l’impegnativa salita di Fraconalto che assieme alla Passo della Bocchetta rappresentano un trampolino ideale verso l’arrivo posto nella ormai 
classica via XX Settembre a Genova. 

La classifica finale dei GPM sarà dedicata alla memoria del Presidente dell’impresa Tre Colli Tarcisio Persegona, recentemente scomparso, 
noto imprenditore e grande personaggio del ciclismo, indimenticabile amico e storico sostenitore del Giro dell’Appennino. In ricordo di Tarcisio 
Persegona, sponsor unico delle divise sociali, tutti i soci dell’U.S.Pontedecimo Ciclismo si sono superati nell’organizzazione della “doyenne” 
nostrana e più importante delle manifestazioni sportive genovesi. 

L’80° Giro dell’Appennino, seconda e ultima prova del 2° Challenge Liguria, contribuirà a designare vincitore del Challenge il corridore che 
avrà totalizzato il maggior punteggio ottenuto al Trofeo Laigueglia e appunto nella nostra gara e, siamo certi, che, grazie al suo inedito e severo 
percorso,  la corsa non tradirà le attese degli sportivi. 

A Moreno Argentin, vincitore del Giro dell’Appennino del 1989, prova unica del Campionato italiano su strada, sarà consegnato l’Appennino 
d’Oro la sera prima della gara , mentre l’Appennino d’Argento sarà attribuito a Marco Pastonesi, quale giornalista che nella sua lunga carriera 
non ha mai mancato di promuovere il Giro dell’Appennino. 

Vogliamo ringraziare dal più profondo del cuore la Regione Liguria, il Comune di Genova e tutti gli Sponsor privati che hanno consentito la 
realizzazione dell’80° Giro dell’Appennino. Così come vogliamo ringraziare la Polizia Stradale, i Carabinieri, le Polizie Municipali, le Pubbliche 
Assistenze, i volontari e, non ultimi, tutti i soci dell’U.S.Pontedecimo Ciclismo che garantiscono sicurezza e regolarità della manifestazione 
sportiva patrimonio e orgoglio di tutti gli sportivi genovesi e liguri.

Ivano Carrozzino
Presidente U.S.Pontedecimo Ciclismo A.D.
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PRESIDENTE  
Ivano CARROZZINO cell. +39 340 0507801

Presidente Onorario 
Tomaso MORGAVI

VICE PRESIDENTE  
Andrea NEGRO 

SEGRETARIO 
Fabio BARBIERI (interim)

VICE SEGRETARIO
Riccardo ALFONSI

TESORIERE 
Fabio BARBIERI

ECONOMO 
Giuliano LODIGIANI

CONSIGLIERI 
Gianni BRIGATI
Fabio GATTI
Silvano PARODI
Angelo SCOTTO

COLLABORATORI 
Gianluigi BRIGNETTI
Luigi BOCCARDO
Emanuele ODINO
 
REVISORI dei CONTI
Presidente Cesare TRUCCO
Revisori  Roberto GRASSO
  Giorgio PEDEMONTE
Supplente Bruno VASSALLO

COLLEGIO dei PROBIVIRI 
Giuseppe BISIO
Luigi BOCCARDO
Mario GROSSO

Addetto Stampa
Ottavio TRAVERSO - cell. +39 347 4656440

Web & Social Media
Giulia Scala Marchiano

Direzione d’organizzazione
Silvano PARODI - cell. +39 339 4631087
Giuliano LODIGIANI - cell. +39 339 3223529
Andrea NEGRO - cell. +39 392 7484324

Addetto alla giuria 
Antonio BISIGNANI - cell. +39 347 2625770

Addetto Antidoping 
Fabio GATTI - cell. +39 333 2846196

Servizio Sanitario
dott. Sergio AGOSTI - cell. +39 348 7760927
dott. Germano GAGGIOLI 
dott. Vittorio INVITTO

Pubbliche Relazioni
Fabio BARBIERI - cell. +39 334 2112676

Speaker
Alberto RIGAMONTI - cell. +39 339 6957958

Responsabile Partenza
Giuliano LODIGIANI - cell. +39 339 3223529

Responsabile Arrivo
Gianni BRIGATI - cell. +39 349 5791855

Coordinatore moto
Pier Nicola PESCE 

Addetto alla lavagna
Riccardo ALFONSI

Allestimenti
CLAS EVENTI S.r.l.

Presidente di Giuria 
Pedro Garcia MOZO (ESP)

Componenti di Giuria FCI
Celeste GRANZIERA 
Davide BARDELLI

Giudice d’arrivo
Stefano SABBADINI

Giudici in moto
Elisa DABBENE 
Michela MICHELOTTI
Paolo FABBRI

U.S. PONTEDECIMO 1907 ciclismo A. D.
via G.Poli 28 - 16164 Genova Pontedecimo (Italy)
e-mail: segreteria@uspontedecimo.it
web: www.uspontedecimo.it

* ORGANIZZAZIONE * DIREZIONE TECNICA

* GIURIA
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16/09/1934: COMO Augusto 01 Ottobre 1967: DANCELLI Michele (****) 25/04/1994: BERZIN Eugenj (RUS)

11/08/1935: COMO Augusto 15/09/1968: MOTTA Gianni 25/04/1995: CASAGRANDE Francesco

23 /08/1936: SIMONINI Settimio 28/09/1969: GIMONDI Felice (****) 25/04/1996: BELLI Wladimir 

29/08/1937: CINELLI CIno 13/09/1970: MOTTA Gianni 15/06/1997: TONKOV Pavel (RUS)

21/08/1938: FERRANDO Luigi 08/08/1971: PETTERSON Gosta (SWE) (****) 14/06/1998: TONKOV Pavel(RUS)

16/07/1939: MAZZARELLO Lorenzo 25/06/1972: GIMONDI Felice (***) 13/06/1999: BORGHERESI Simone

04/08/1946: MOLLO Enrico 05/08/1973: ZILIOLI Italo 11/06/2000: ZANETTI Mauro

10/08/1947: MARTINI Alfredo 04/08/1974: BATTAGLIN Giovanni 25/04/2001: SHEFFER Aleksandr (KAZ)

22/08/1948: SIMONINI Settimio 03/08/1975: FABBRI Fabrizio 01/05/2002: FIGUERAS Giuliano

28/08/1949: ROSSI Dino 16/05/1976: MOSER Francesco (****) 01/05/2003: SIMONI Gilberto

27/08/1950: SOLDANI Renzo (*) 08/05/1977: BARONCHELLI G.B. (****) 25/04/2004: CUNEGO Damiano

19/08/1951: MORESCO Rinaldo 18/06/1978: BARONCHELLI G.B. 24/04/2005: SIMONI Gilberto

03/08/1952: ALBANI Giorgio 29/04/1979: BARONCHELLI G.B. 23/04/2006: NOCENTINI Rinaldo

05/08/1953: CONTERNO Angelo 27/04/1980: BARONCHELLI G.B. 05/08/2007:BERTOLINI Alessandro

01/08/1954: ALBANI Giorgio 26/07/1981: BARONCHELLI G.B. 03/08/2008: BERTOLINI Alessandro

18/09/1955: COPPI Fausto 20/06/1982: BARONCHELLI G.B. 24/06/2009: NIBALI Vincenzo 

23/09/1956: MAULE Cleto 12/06/1983: LEJARRETA Marino (ESP) 25/04/2010: KISERLOVSKI Robert (CRO)

01/09/1957: CESTARI Aurelio (**) 17/06/1984: BECCIA Mario 10/04/2011: CUNEGO Damiano 

24/08/1958: MAULE Cleto 16/06/1985: MOSER Francesco 15/04/2012: FELLINE Fabio

09/08/1959: CIAMPI Silvano 08/06/1986: BUGNO Gianni 14/07/2013: MUCELLI Davide

24/07/1960: DAEMS Emile (BEL) (**) 21/06/1987: BUGNO Gianni 24/06/2014: COLBRELLI Sonny

30/07/1961: ZAMBONI Adriano (**) 07/08/1988: BUGNO Gianni 26/04/2015: FRAILE Omar (ESP)

23/09/1962: BALMAMION Franco (***) 25/06/1989: ARGENTIN Moreno (***) 17/04/2016: FIRSANOV Sergey (RUS)

01/09/1963: ZILIOLI Italo 17/06/1990: GIUPPONI FLavio 09/04/2017: CELANO Danilo (ITA)

26/07/1964: CRIBIORI Franco (***) 05/05/1991: DE WOLF Dirk (BEL) 21/04/2018: CICCONE Giulio (ITA)

08/08/1965: DANCELLI Michele 03/05/1992: CHIAPPUCCI Claudio

11/09/1966: DANCELLI Michele 19/05/1993: CALCATERRA Giuseppe

7

(*) Campionato Italiano Indipendenti (**) Prova Campionato Italiano Professionisti (***) Prova Unica Campionato Italiano Professionisti (****) Prova Campionato Italiano a Squadre
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ALBO D’ORO * PALMARÉS * ROLL OF HONOUR



La volata vincente di Giulio CICCONE nel 2018



T.V.

T.V.

GENOVA - Via XX SETTEMBRE

PASTURANA

NOVI LIGURE Stab. Elah-Dufour - via ufficiale

T.V.

CARROSIO

VOLTAGGIO

GAVI LIGURE

FRANCAVILLA

PASSO della  CASTAGNOLA

BORGO FORNARI

BUSALLA

GENOVA - Pontedecimo

P.so dei 
GIOVI

CROCETTA d’ORERO

CASELLA

P.so della BOCCHETTA

CAMPOMORONE

GENOVA - Morigallo

MIGNANEGO

T.V.

SERRAVALLE DESIGNER OUTLET

TORTONA
SPINETTA MARENGO

BOSCO MARENGO

PEDEMONTE

FRACONALTO

GENOVA - Bolzaneto

GENOVA - Cornigliano

GENOVA - Sampierdarena

R

T.V.

PIETRALAVEZZARA
T.V.

CASTELLANIA (PASSO COPPI)
VILLALVERNIA

COSTA VESCOVATO

VILLAROMAGNANO

NOVI LIGURE

GENOVA - Boccadasse
GENOVA 

POZZOLO FORMIGARO

CARBONARA SCRIVIA

RIFORNIMENTO FISSO 
RAVITAILLEMENT * FEED ZONE

ARRIVO  
Arrivée * FINISH

GENOVA - via XX Settembre 
ore 16:00 circa

16.00 h environ * about  4.00 pm

R KM. 102,7 - 103,7 
Loc. ISORELLE

PLANIMETRIA * PLANIMÉTRIE * MAP

KM 0  
KM 0 * ACTUAL START

NOVI LIGURE - (Stab. Elah-Dufour) 
Trasferimento 2700 m.
Transfèrement 2700 m.

m. 2700 transfer

ORE 11:10 - 11.10 am

9

1 TRATTO :  
NOVI LIGURE - POZZOLO FORMIGARO  - SIPINETTA M. -  
TORTONA - CASTELLANIA (PASSO COPPI) - VILLALVERNIA -  
NOVI LIGURE - P.SO DELLA CASTAGNOLA  - BUSALLA - CASELLA - 
CROCETTA D’ORERO - PONTEDECIMO

2 TRATTO :
PONTEDECIMO - CAMPOMORONE -  
P.SO DELLA BOCCHETTA - FRACONALTO - BUSALLA - P.SO DEI 
GIOVI - PONTEDECIMO - GENOVA
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CRONOTABELLA * ITINÉRAIRE HORAIRE * ITINERARY TIMETABLE
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MEDIA ORARIA
MOYENNE

AVERAGE SPEED    KM/H

39
hh.mm

41
hh.mm

43
hh.mm

PROVINCIA di ALESSANDRIA
RITROVO 201 Serravalle DESIGNER OUTLET - - - 11:00 11:00 11:00

Km.0 197 Stab. ELAH-Dufour # via Serravalle 2,7 - 198,7 11:10 11:10 11:10

171 Pozzolo Formigaro : SS35bis 5,6 5,6 193,1 11:18 11:18 11:17

115 Bosco Marengo # SS35bis 7,3 12,9 185,8 11:29 11:28 11:28

85 Spinetta Marengo ; SR10 5,5 18,4 180,3 11:38 11:36 11:35

105 San Giuliano # via Piacenza 5,2 23,6 175,1 11:46 11:44 11:42

119 Tortona ; SS35 7,6 31,2 167,5 11:58 11:55 11:53

136 Tortona : SP132 3,4 34,6 164,1 12:03 12:00 11:58

151 Carbonara : Strada Giambolina 1,7 36,3 162,4 12:05 12:03 12:00

165 Villaromagnano ; SP130 1,7 38,0 160,7 12:08 12:05 12:03

210 Costa Vescovato : SP130 4,6 42,6 156,1 12:15 12:12 12:09

361 Castellania (Passo Coppi) ; via Castellania 2,8 45,4 153,3 12:19 12:16 12:13

337 Carezzano Superiore : via Al Piano (SP134) 1,6 47,0 151,7 12:22 12:18 12:15

160 Villalvernia ; SP151 5,3 52,3 146,4 12:30 12:26 12:22

158 Villalvernia # SP151 0,8 53,1 145,6 12:31 12:27 12:24

175 Loc. Merella : SP152 2,2 55,3 143,4 12:35 12:30 12:27

197 Novi  Ligure ; Viale della Rimembranza 5,6 60,9 137,8 12:43 12:39 12:34

T.V. 214 Pasturana : via Roma 4,9 65,8 132,9 12:51 12:46 12:41

197 Francavilla Bisio : SP160 3,1 68,9 129,8 12:56 12:50 12:46

214 Gavi Ligure # SP160 9,3 78,2 120,5 13:10 13:04 12:59

T.V. 254 Carrosio # SP160 4,5 82,7 116,0 13:17 13:11 13:05

338 Voltaggio : SP163 5,1 87,8 110,9 13:25 13:18 13:12

573 Passo della Castagnola # SP163 4,6 92,4 106,3 13:32 13:25 13:18

AREA METROPOLITANA di GENOVA
357 Borgo Fornari ; Corso Trento Trieste 5,8 98,2 100,5 13:41 13:33 13:27

369 Busalla # via Mazzini 2,2 100,4 98,3 13:44 13:36 13:30

R 389 Loc. Isorelle (lungh. Km. 1) # via Guglielmo Marconi 2,3 102,7 96,0 13:48 13:40 13:33
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MEDIA ORARIA
MOYENNE

AVERAGE SPEED    KM/H

39
hh.mm

41
hh.mm

43
hh.mm

410 Casella ; SP3 4,6 107,3 91,4 13:55 13:47 13:39

468 Crocetta d'Orero ; SP3 1,4 108,7 90,0 13:57 13:49 13:41

T.V. 134 Pedemonte # via Medicina 8,7 117,4 81,3 14:10 14:01 13:53

48 Genova - Morigallo (Galleria) ; Lungo torrente Secca (SP3) 4,4 121,8 76,9 14:17 14:08 13:59

T.V. 79 Genova - Pontedecimo # Piazza Pontedecimo 5,0 126,8 71,9 14:25 14:15 14:06

135 Campomorone ; via Primo Cavalieri 1,8 128,6 70,1 14:27 14:18 14:09

T.V. 506 Pietralavezzara # via dei Marmi 5,0 133,6 65,1 14:35 14:25 14:16

772 Passo della Bocchetta # 3,2 136,8 61,9 14:40 14:30 14:20

PROVINCIA di ALESSANDRIA
338 Voltaggio ; Std. Prov. Gavi-Genova 10,0 146,8 51,9 14:55 14:44 14:34

725 Fraconalto : 5,5 152,3 46,4 15:04 14:52 14:42

AREA METROPOLITANA di GENOVA
357 Borgo Fornari ; innesto ex SS35 7,6 159,9 38,8 15:16 15:04 14:53

369 Busalla # via Roma 2,2 162,1 36,6 15:19 15:07 14:56

472 Passo dei Giovi # 2,3 164,4 34,3 15:22 15:10 14:59

118 Mignanego # via Piave 6,4 170,8 27,9 15:32 15:19 15:08

79 Genova - Pontedecimo ; Ponte Forestale 5,5 176,3 22,4 15:41 15:28 15:16

48 Genova - Bolzaneto # via Polonio 3,6 179,9 18,8 15:46 15:33 15:21

46 Genova - Trasta # via San Donà di Piave 1,1 181,0 17,7 15:48 15:34 15:22

15 Genova - Cornigliano : Ponte Cornigliano 4,2 185,2 13,5 15:54 15:41 15:28

14 Genova - Sampiedarena ; Lungomare Canepa 1,0 186,2 12,5 15:56 15:42 15:29

20 Genova - Sampiedarena ; via A. Moro 1,7 187,9 10,8 15:59 15:44 15:32

12 Genova - Foce # via Brig. Partigiane 4,5 192,4 6,3 16:06 15:51 15:38

15 Genova - Boccadasse : Corso  Italia (inversione di marca) 2,2 194,6 4,1 16:09 15:54 15:41

12 Genova - Foce ; via Brig. Partigiane 2,2 196,8 1,9 16:12 15:58 15:44

12 Genova - Foce : via L.Cadorna 0,9 197,7 1,0 16:14 15:59 15:45

ARRIVO 42 GENOVA - Centro via XX Settembre 1,0 198,7 0,0 16:15 16:00 15:47
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MEDIA ORARIA
MOYENNE

AVERAGE SPEED    KM/H

39
hh.mm

41
hh.mm

43
hh.mm

PROVINCIA di ALESSANDRIA
RITROVO 201 Serravalle DESIGNER OUTLET - - - 11:00 11:00 11:00

Km.0 197 Stab. ELAH-Dufour # via Serravalle 2,7 - 198,7 11:10 11:10 11:10

171 Pozzolo Formigaro : SS35bis 5,6 5,6 193,1 11:18 11:18 11:17

115 Bosco Marengo # SS35bis 7,3 12,9 185,8 11:29 11:28 11:28

85 Spinetta Marengo ; SR10 5,5 18,4 180,3 11:38 11:36 11:35

105 San Giuliano # via Piacenza 5,2 23,6 175,1 11:46 11:44 11:42

119 Tortona ; SS35 7,6 31,2 167,5 11:58 11:55 11:53

136 Tortona : SP132 3,4 34,6 164,1 12:03 12:00 11:58

151 Carbonara : Strada Giambolina 1,7 36,3 162,4 12:05 12:03 12:00

165 Villaromagnano ; SP130 1,7 38,0 160,7 12:08 12:05 12:03

210 Costa Vescovato : SP130 4,6 42,6 156,1 12:15 12:12 12:09

361 Castellania (Passo Coppi) ; via Castellania 2,8 45,4 153,3 12:19 12:16 12:13

337 Carezzano Superiore : via Al Piano (SP134) 1,6 47,0 151,7 12:22 12:18 12:15

160 Villalvernia ; SP151 5,3 52,3 146,4 12:30 12:26 12:22

158 Villalvernia # SP151 0,8 53,1 145,6 12:31 12:27 12:24

175 Loc. Merella : SP152 2,2 55,3 143,4 12:35 12:30 12:27

197 Novi  Ligure ; Viale della Rimembranza 5,6 60,9 137,8 12:43 12:39 12:34

T.V. 214 Pasturana : via Roma 4,9 65,8 132,9 12:51 12:46 12:41

197 Francavilla Bisio : SP160 3,1 68,9 129,8 12:56 12:50 12:46

214 Gavi Ligure # SP160 9,3 78,2 120,5 13:10 13:04 12:59

T.V. 254 Carrosio # SP160 4,5 82,7 116,0 13:17 13:11 13:05

338 Voltaggio : SP163 5,1 87,8 110,9 13:25 13:18 13:12

573 Passo della Castagnola # SP163 4,6 92,4 106,3 13:32 13:25 13:18

AREA METROPOLITANA di GENOVA
357 Borgo Fornari ; Corso Trento Trieste 5,8 98,2 100,5 13:41 13:33 13:27

369 Busalla # via Mazzini 2,2 100,4 98,3 13:44 13:36 13:30

R 389 Loc. Isorelle (lungh. Km. 1) # via Guglielmo Marconi 2,3 102,7 96,0 13:48 13:40 13:33
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Percorso caratterizzato da un primo tratto pianeggiante e un secondo costellato di salite di media lunghezza, più o meno ripide alle quali fanno seguito 
discese a tratti impegnative e tecniche.
Partenza da Serravalle Scrivia (zona stabilimento Elah-Dufour) in direzione di Pozzolo Formigaro (Km. 5,6); dopo aver toccato il comune di Bosco Maren-
go si arriva a Spinetta Marengo e si prosegue in direzione di Tortona, da dove si abbandona la pianura e ci si addentra nelle colline tortonesi in direzione 
del primo GPM posto nelle vicinanze di Castellania in località Passo Coppi (Km. 45,4); attraverso un veloce saliscendi si raggiunge Villalvernia da dove si 
prosegue in direzione di Novi Ligure, dopo aver attraversato il centro abitato, si prosegue in direzione del secondo GPM del Passo della Castagnola (Km. 
92,4); una discesa veloce porta a Borgo Fornari. A Busalla si prosegue lungo la SP226 direzione di Casella, dove si svolta verso Genova, affrontando la 
breve salita che porta a Crocetta di Orero (Km. 108,7).
Una veloce ed impegnativa discesa porta a Pedemonte, dove si prosegue verso il quartiere di Genova-Morigallo; qui si svolta in direzione del quartiere 
di Pontedecimo e di Campomorone dove inizia l’impegnativa salita che porta al GPM del Passo della Bocchetta (km. 136,8).
La ripida e tecnica discesa (soprattutto nel tratto iniziale) porta a Voltaggio, dove si prosegue nuovamente in direzione del Passo della Castagnola; a 
metà della salita si svolta deciso a destra per raggiungere il paese di Fraconalto dove è posto il penultimo GPM (Km.152,3); una veloce discesa porta 
a Borgo Fornari (il tratto finale coincide con quella affrontata in precedenza) dove si prosegue in direzione di Busalla per affrontare il Passo dei Giovi, 
ultimo GPM di giornata (km. 164,4).
La veloce discesa conduce alle porte della città di Genova, nel quartiere di Pontedecimo a circa 23 Km dall’arrivo. Percorrendo l’ampia strada in leggera 
